
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  13-03-19

Oggetto: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CON ISTITUTO DI CREDITO
TESORIERE.



IL SINDACO PRESIDENTE

PREMESSO che sono attualmente attive presso l’Istituto di Credito Tesoriere “Banca
del Piceno Credito Cooperativo Società Cooperativa” diverse posizioni relative a mutui
contratti negli anni precedenti;

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende proseguire nell’importante azione
della riduzione del debito residuo riferito a mutui precedentemente assunti, azione in
linea con i principi generali di diminuzione del debito pubblico indicati nelle
disposizioni di legge degli ultimi anni;

VALUTATA l'opportunità economico-finanziaria di procedere all'estinzione anticipata
di alcuni di tali finanziamenti, in considerazione del fatto che il rimborso anticipato dei
debiti residui consente all'ente di perseguire i seguenti obiettivi strategici:
1.riduzione dello stock di indebitamento dell'Ente,
2.riduzione dell'incidenza sul bilancio di esercizio dell'Ente della spesa per interessi
passivi e per quote di capitale stanziate per l'ammortamento dei mutui, con
particolare riferimento ai mutui contratti con condizioni economiche sfavorevoli
rispetto a quelle attuali,

3.diminuzione del tasso di rigidità strutturale del bilancio di previsione dell'Ente, a
decorrere dal 01 gennaio dell'esercizio 2019, svincolando risorse economiche da
finalizzare alla gestione dei servizi garantiti dall'Ente, ampliando pertanto i
margini di manovra economici complessivi;

VALUTATA inoltre l’opportunità e la convenienza, in ragione dell’attuale
disponibilità finanziaria, di procedere all’estinzione della posizione debitoria di seguito
elencata:

Posiz. n. 05/21/89999 “Sistemazione e riqualificazione Aree marcatali”-
scadenza 2030 tasso 4,198 importo residuo al 30/06/2019 Euro 16.279,44
Posiz. n. 05/21/90013 “Completamento e valorizzazione del Mulino di Sisto-
V” scadenza 2031 tasso 4,997 importo residuo al 30/06/2019 Euro
23.382,03
Posiz. n. 05/21/89108 -Restauro e recupero del Mulino di SistoV scadenza-

2023 tasso 4,000 importo residuo al 30/06/2019 Euro 11.754,89
Posiz. n. 05/21/90002 “Ristrutturazione  cinema ex chiesa s. Maria ad-
Collem” scadenza 2030 tasso 4,524 importo residuo al 30/06/2019 Euro
22.446,00
Posiz. n. 05/21/90003 “Illuminazione  a led mulino e area circostante”-
scadenza 2030 tasso 4,524 importo residuo Euro 11.448,86

VISTA la simulazione di estinzione dei mutui pervenuta a questo ente dalla Banca
Tesoriera “Banca del Piceno Credito Cooperativo”, ns. Prot. 0001408 del 02.03.2019;

VISTE
la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24/04/2018, di approvazione-
del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, con la quale veniva quantificato
l’avanzo di amministrazione
il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio-
comunale in data odierna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



RICHIAMATI i contratti di Tesoreria stipulati con la Banca Credito Cooperativo
Picena, che offrono al Comune la disponibilità di contrazione di mutui a tasso di
interesse agevolato;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (allegato 4/2 del-
decreto legislativo n. 118/2011);

DATO ATTO
che la quota di avanzo vincolato da applicare con prossima variazione di-
bilancio  al bilancio di previsione 2019/2021 risulta disponibile fra le quote
dell’avanzo di amministrazione 2017 e che può essere destinata alle finalità di
cui alla lettera e) del principio contabile sopra citato;
che l’articolo 187, comma 2, lett. e), del decreto legislativo n. 267/2000, come-
aggiornato dal decreto legislativo n. 118/2014, coordinato con il decreto
legislativo n. 126/2014, consente appunto di utilizzare l’avanzo di
amministrazione per l’estinzione anticipata di mutui;

RITENUTO
di far coincidere la data di estinzione con la scadenza della rata del 30/06/2019;-
di provvedere al finanziamento dell’operazione in parola, relativamente al-
rimborso del debito residuo, per l'importo complessivo di € 85.311,19 mediante
l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato, risultante dal rendiconto
della gestione 2017  e presunto 2018,

VISTO
il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio-

comunale approvato in data odierna ;
il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato, nonché-

quello del Responsabile del Servizio finanziario per ciò che attiene la regolarità
contabile, ai sensi dell'art.
49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000;

A seguito della sotto riportata votazione effettuata a scrutinio
palese:
presenti n. 8
astenuti n. 0
voti favorevoli n. 8
voti contrari n. 0

DELIBERA

1.di procedere per le motivazioni espresse nella premessa del presente atto,
all’estinzione anticipata del mutuo di cui al contratto stipulato con la Banca di
Credito Cooperativa Picena s.c.a.r.l.,;

2.di procedere all'operazione di rimborso anticipato, alla data del 30/06/2019,
dell’importo di € 85.311,22 per debito residuo, senza indennizzi e penalità come
di seguito sintetizzato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Posiz. n. 05/21/89999 “Sistemazione e riqualificazione Aree marcatali”-
scadenza 2030 tasso 4,198 importo residuo al 30/06/2019 Euro 16.279,44
Posiz. n. 05/21/90013 “Completamento e valorizzazione del Mulino di Sisto-
V” scadenza 2031 tasso 4,997 importo residuo al 30/06/2019 Euro
23.382,03
Posiz. n. 05/21/89108 -Restauro e recupero del Mulino di SistoV scadenza-

2023 tasso 4,000 importo residuo al 30/06/2019 Euro 11.754,89
Posiz. n. 05/21/90002 “Ristrutturazione  cinema ex chiesa s. Maria ad-
Collem” scadenza 2030 tasso 4,524 importo residuo al 30/06/2019 Euro
22.446,00
Posiz. n. 05/21/90003 “Illuminazione  a led mulino e area circostante”-
scadenza 2030 tasso 4,524 importo residuo Euro 11.448,86

 3.di trasmettere all’Istituto Tesoriere la formale richiesta di estinzione anticipata dei
mutui sopra descritti, allegando copia della presente deliberazione,
impegnandosi a versare quanto dovuto entro e non oltre il termine che sarà
comunicato dal predetto Istituto;

4. di autorizzare la Giunta Comunale all’approvazione della necessaria variazione di
bilancio applicando una quota dell’avanzo di amministrazione a tal fine
vincolata, allo scopo di finanziare l’operazione di rimborso anticipato di mutui
contratti con l’Istituto Tesoriere per la quota di debito residuo,

5.  di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere a tutti gli atti
amministrativi necessari al perfezionamento delle operazioni finalizzate
all'estinzione anticipata del mutuo sopra descritto, delegandolo all'approvazione
di eventuali condizioni integrative, comunque nel rispetto della normativa
vigente, nonché all'assunzione dei necessari provvedimenti di spesa.

Successivamente, stante la prossimità delle scadenze amministrativo-contabili e la
conseguente urgenza di provvedere, all’esito di separata votazione palese,
presenti n. 8
astenuti n. 0
favorevoli 8
contrari n. 0

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui

all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 199
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 21-03-19                               al  05-04-19

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 21-03-19

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-03-19

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 13-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


